Il est à peine permis d'expédier en quelques phrases la réception de ces débats au Moyen Âge<sup>13</sup>. D'excellents chercheurs s'attachent actuellement à démontrer l'importance du théâtre latin et vernaculaire dans la formation aux métiers de la parole, en particulier en milieu urbain, aux XV<sup>e</sup> et XVI<sup>e</sup> siècles<sup>14</sup>. Quel rôle a pu y jouer Térence ? Peut-on y déceler l'influence des novateurs italiens de l'enseignement, qui combattent les idées reçues des gens d'Église et défendent la cause de Térence et des autres grands classiques?<sup>15</sup> On connaît le combat

---

*ut louem extulit, ita detraxit sibi: ille est deus et magnus, ego non homo sed homuncio.* Nous soulignons. (hyperdonat) Cf. supra note 4.

<sup>12</sup>Augustin, *Confess.* I, xvi, 26 [MPL XXXII, 672] : *Et tamen, o flumen tartareum, iactantur in te filii hominum cum mercedibus, ut haec discant, et magna res agitur cum hoc agitur publice in foro, in conspectu legum supra mercedem salaria decernentium, et saxa tua percussis et sonas dicens: 'hinc verba discuntur, hinc acquiritur eloquentia, rebus persuadendis sententiisque explicandis maxime necessaria.' ita vero non cognosceremus verba haec, 'imbrem aureum' et 'gremium' et 'fucum' et 'templa caeli' et alia verba quae in eo loco scripta sunt, nisi Terentius [Eun. III, 5] induceret nequam adolescentem proponentem sibi Iovem ad exemplum stupri, dum spectat tabulam quandam pictam in pariete ubi inerat pictura haec, Iovem quo pacto Danae misisse aiunt in gremium quondam imbrem aureum, fucum factum mulieri ? et vide quemadmodum se concitat ad libidinem, quasi caelesti magisterio : 'at quem deum ! (inquit) qui templa caeli summo sonitu concutit. ego homuncio id non facerem ? ego vero illud feci ac libens'. non omnino per hanc turpitudinem verba ista commodius discuntur, sed per haec verba turpitudine ista confidentius perpetratur [ . . . ] Et tamen ego, deus meus, in cuius conspectu iam secunda est recordatio mea, libenter haec didici, et eis delectabar miser, et ob hoc bonae spei puer appellabar.* Nous soulignons. On remarquera la savante constellation des « figures de mots » : parallélisme, assonances, etc. Cf. *Civ. Dei* II, 7 et *Ep.* 91, 4 [MPL XLI, 53 ; XXXIII, 315] : référence à la même scène de *L'Eunuque*.

<sup>13</sup>Pour un tour d'horizon, voir Giulia Torello-Hill et Andrew J Turner (dir.), *Terence between Late Antiquity and the Age of Printing : Illustration, Commentary and Performance*, Leyde 2015.